XIX. yüzyıldan ve XX. yüzyılın başlarına kadar olan sürede Buhârâ Hanlığı'nda yedi tane şair tezkiresi kaleme alınmıştır. Bu tezkireler hakkındaki bilgiler aşağıdaki gibidir.

1. Tezkiretü'l-Fûzelâ (Tezkire-i Şu'ara-i Hâcî A'zîm Şera'yî): Hâcî A'zîm Şera'yî Buhârî tarafından 1895 [1313 h.] yılında yazılmıştır. (Ma'ânî, 316)

Şera'yî Buhârî Peşaver'de dünyaya gelmiş olup iyi bir eğitim almıştır. Hadis, fıkıh, usul, sarf, nahiv, hesap, geometri, matematik alanlarında kendini yetiştirmiştir. Sadreddîn A'ynî Semerkandî müellif için: "Tarih, lügat, başkalarının hal ve ahvalini tasvir etmede bilgiliydi." Demektedir. Müellif ilim öğrenmek için Hindistan'a gitmiş, ömrünün sonlarına doğru Buhârâ'ya geri dönmüştür. Buhârâ'da değişik medreselerde ders vermiş ve Buhârâ'nın bazı kasaba ve ilçelerinde idarecilik yapmış ve 1895 [1313 h.] yılında vefat etmiştir. (Enûşe, 553-554)

Şera'yî Buhârî şair bir kişi olup önceleri "Sâmî" mahlasını kullanmıştır. Ancak orada Mîrzâ A'zîm Bûstânî -ki daha önce Himmet kelimesini mahlas olarak kullanmıştır- Bûstânî kelimesini

mahlas olarak kullanmaya başlayınca, arkadaşı olan Ahmed Dâniş ile istişare ederek Himmet kelimesini mahlas edinmiştir.

Tezkirenin el yazma nüshasının birinci cildi 2728, ikinci cildi ise 61 kayıt numarası ile Özbekistan Cumhuriyeti İlimler Akademisi Doğu El yazmaları Bölümü Kütüphanesi'nde bulunmaktadır. (Enûşe, 282)

3. Efelü't-Tezkâr Fî Zikrû's-Şu'ara ve's-Şiar (Tezkire-i Efel): Efel-i Mahdûm Pîrmestî Buhârî tarafından, müellifin çağdaşı olan yazarlar için Buhârâ Hanı Emîr Abdülehad'ın isteği üzerine 1904 [1322 h.] yılında kaleme alınmış olup 1908 [1326 h.] yılında Buhârâ'da basılmıştır. Tezkirede hicri on dördüncü yüzyıl yani miladi XIX. yüzyılın sonu ile XX. yüzyılda yaşamış olan yüz otuz adet şair ele alınmıştır. Eser 1908 [1326 h.] yılında taş baskı olarak yayınlanmıştır.

Müellif tezkiresinde on beş adet şairin bilgilerini çalışmamızın esas konusunu teşkil eden *Tuhfetü'l-Âhbâb Fî Tezkireti'l-Âshâb*'dan almıştır.

(Enûşe, 277) Ahmet Gülçin Ma'ânî ise müellif ile ilgili bölümün başında ölüm yılı olarak 1238 H. tarihini verirken, bölümün sonunda müellifin 1920 yılında öldürüldüğünü ifade etmektedir. (Ma'ânî, 339-330) Ancak 1238

hicri yılının yanlışlıkla yazılmış olması gerekmektedir. Çünkü 1238 hicri yılı miladi olarak 1822 yılına denk gelmektedir. Doğrusu miladi 1920 yılında denk gelen hicri 1338 yılı olmalıdır.

Nimetullah Muhterem Buhârî önceleri “Nazik” mahlasını kullanırken Buhârâ Hanı Emîr Abdulehad Han’ın hizmetine girince mahlasını “Muhterem” olarak değiştirmiştir. Sadreddîn A’ynî Semerkandî Muhterem hakkında, “*Numûne-i Edebiyat-ı Tacik*” adlı kitabında:

(Enûşe, 583)

1917 devriminden sonra bir müddet zindanda kalmış, daha sonra ise serbest bırakılmıştır. 1932 yılında tekrar hapsedilen Sadr-i Ziyâ dayanılmaz işkenceler görmüş, burada hastalanarak 1932 [1351 h.] yılının sonlarında vefat etmiştir.

Sadr-i Ziyâ tezkiresini manzum olarak kaleme alarak ve XIX ve XX. yüzyılda Orta Asya’da yaşamış veya unutulmuş olan yüz yetmiş beş adet şaire yer vermiştir. Bu şairlerden kırk dokuz tanesi için daha önce yazılmış olan tezkirelerden faydalanmıştır.

Tuhfetü'l-Âhbâb Fî Tezkireti'l-Âshâb: 1871 yılında yazılmış olan bu tezkire, Orta Asya coğrafyasında yazılan tezkireler arasında en önemlilerden birisidir. Bu tezkire "*Tezkire-i Kârî Rahmetullah Vâzih*" olarak da bilinmektedir. (Enûşe, 277-28) Tezkirenin yazıldığı tarih konusunda görüş ayrılıkları vardır. Enûşe tezkirenin yazıldığı tarihi 1282H. (1865 m.), Ma'ânî ise 1288 H., Canfedâ ise 1871 yılı olarak verir. Her ne kadar Kârî Rahmetullah Vâzih tezkireyi ne zaman yazdığını belirtmemiş olsa da tezkirede geçen "Elhamdulillah ki bu yüz yirmi iki (122) yıl içinde ki Turan zemininin gelini ki Manğitiyye padişahlarının kontrolü altına girmiştir.

Şâh Abdullah Bedehşî ise: “Buhârâ'nın kıymetli şair ve bilinen bir edibi olan Vâzih'in, *Tuhfetü'l-Âhbâb* adlı eseri, iyi bilinen tezkirelerden birisidir ki bu kitapta Fars dilinde eser vermiş olan geçmişteki ve günümüzdeki edip ve fazılların hallerini şerh etmekte olup, inkılâptan önce taş baskı yöntemi ile Taşkent'te basılmıştır. Halen geçerliliğini korumaktadır.” Demektedir. (Ma'ânî, 102)

Tuhfetü'l-Âhbâb Fî Tezkireti'l-Âshâb'ı 1914 [1332 h.] yılında Taşkent'te taş baskı olarak yayımlayan Mîrzâ Selîm Bek Selîmî ise bu tezkirenin önemi hakkında şöyle demektedir: “1332 [1914 m.] yılında Şehr-i Sebz valisi Mîr İnâk beni davet etti. Orada bu kitabın çok ünlü olduğunu gördüm. Diğer tezkirelerinden daha güzel olup bir eksikliği yoktur.” demektedir. (Canfedâ, iii)

Tuhfetü'l-Âhbâb Fî Tezkireti'l-Âshâb'ın bilinen 15 nüshası, dünyada çeşitli enstitülerde bulunmaktadır.